СОВЕТ

Нарымского сельского поселения

Парабельского района

Томской области

РЕШЕНИЕ

27.12.2013                                                                                                                             № 70
Об утверждении положения "О порядке сдачи в аренду муниципального имущества Нарымского сельского поселения"
Рассмотрев Положение "О порядке сдачи в аренду муниципального имущества Нарымского сельского поселения
Совет поселения РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение "О порядке сдачи в аренду муниципального имущества Нарымского сельского поселения" согласно приложению N 1.

2. Обнародовать данное решение в информационном бюллетене Администрации и Совета Нарымского сельского поселения

3.  Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Глава поселения

С.В. Абдрашитова
Приложение к решению Совета Нарымского сельского поселения от 27.12.2013 N 70
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ СДАЧИ В АРЕНДУ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА

НАРЫМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом "Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации" N 131-ФЗ от 06.10.2003, Уставом муниципального образования Нарымское сельское поселение.

Настоящее Положение устанавливает порядок сдачи в аренду муниципального имущества, определения арендных платежей, а также порядок осуществления контроля за использованием арендованного имущества.

1.1. Под имуществом муниципального образования Нарымское сельское поселение (далее - имущество), подлежащим передаче в аренду, в настоящем Положении понимаются объекты нежилого фонда и движимое имущество, находящиеся в муниципальной собственности, включенные в Реестр муниципальной собственности Нарымского сельского поселения.

1.2. Имущество сдается в аренду с целью наиболее эффективного и целевого его использования, а также с целью получения в местный бюджет доходов в виде арендной платы.

1.3. Предоставление имущества в аренду не влечет перехода права собственности на него к иному лицу.

1.4. Арендодателем от имени муниципального образования Нарымское сельское поселение выступает администрация Нарымского сельского поселения (далее - Арендодатель).

1.5. Арендаторами имущества могут быть физические и юридические лица.

II. ПОРЯДОК СДАЧИ ИМУЩЕСТВА В АРЕНДУ И СУБАРЕНДУ

2.1. Заключение договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, не закрепленного на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, может быть осуществлено только по результатам проведения конкурсов или аукционов на право заключения этих договоров, за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством.

2.2. Заключение договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении:

1) муниципального недвижимого имущества, которое принадлежит на праве хозяйственного ведения муниципальным унитарным предприятиям;

2) муниципального недвижимого имущества, закрепленного на праве оперативного управления муниципальными автономными учреждениями;

3) муниципального имущества, которое принадлежит на праве оперативного управления муниципальным бюджетным и казенным учреждениям, органам местного самоуправления.

2.3. Порядок проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров, указанных в п. 2.1 и п. 2.2, и перечень видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса, устанавливаются федеральным антимонопольным органом.

2.4. Предоставление в субаренду муниципального имущества осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

2.5. По требованию Арендодателя (Балансодержателя) договор аренды может быть расторгнут судом в случаях, когда Арендатор:

- пользуется имуществом с существенным нарушением условий договора или назначения имущества либо с неоднократными нарушениями;

- существенно ухудшает имущество;

- не производит капитального ремонта имущества в установленные договором сроки, а при отсутствии их в договоре - в разумные сроки в тех случаях, когда в соответствии с законодательством, иными правовыми актами или договором производство капитального ремонта является обязанностью Арендатора;

- в случаях передачи Арендатором имущества в субаренду без согласия Арендодателя (Балансодержателя);

- в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации и договором.

2.6. Арендодатель (Балансодержатель) вправе требовать досрочного расторжения договора только после направления Арендатору письменного предупреждения о необходимости исполнения им обязательства в разумный срок.

2.7. Муниципальное предприятие или учреждение вправе выступать в качестве Арендодателя имущества, закрепленного за ними на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, на основании отдельно принятого решения Совета Нарымского сельского поселения.

2.8. Арендатор при заключении договора аренды имущества вправе осуществить оценку и застраховать переданное ему в аренду имущество на период действия договора аренды имущества в пользу Выгодоприобретателя - собственника имущества, исходя из рыночной (оценочной) стоимости имущества. При этом Арендодатель (Балансодержатель) на основании письменного заявления Арендатора и приложенных к заявлению подтверждающих документов (отчет об оценке рыночной стоимости недвижимого имущества, являющегося муниципальной собственностью; договор страхования арендованного имущества; квитанции об оплате данных видов услуг) возмещает расходы в счет погашения ежемесячной суммы арендной платы в установленном законом порядке.

III. АРЕНДНАЯ ПЛАТА

3.1. Арендатор обязан своевременно вносить плату за пользование имуществом (арендная плата). Порядок, условия и сроки внесения арендной платы определяются договором аренды. Изменение размера арендной платы возможно не чаще одного раза в год. Новые размеры арендной платы вступают в силу с начала очередного финансового года.

3.2. Арендная плата по договорам аренды имущества, в том числе штрафы, пени и прочие денежные средства, полученные по судебным искам, подлежит зачислению в местный бюджет.

3.3. Арендная плата устанавливается в договоре аренды имущества в отношении всего арендуемого имущества в целом в виде определенных в твердой сумме платежей, вносимых единовременно до 10 числа текущего месяца.

3.4. В случае, когда Арендатор не вносит более двух месяцев подряд арендную плату, Арендодатель вправе досрочно расторгнуть договор аренды имущества в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

3.5. Арендодатель не вправе взимать иные виды платежей с Арендатора помимо установленной арендной платы за пользование арендуемым имуществом, арендной платы за пользование земельным участком, на котором находится сдаваемое в аренду имущество, и платежей в счет возмещения затрат на содержание (обслуживание) арендуемого имущества.

3.6. Контроль за поступлением средств от аренды осуществляет Арендодатель.

IV. ЗАКЛЮЧЕНИЕ И РАСТОРЖЕНИЕ (ПРЕКРАЩЕНИЕ)

ДОГОВОРА АРЕНДЫ ИМУЩЕСТВА

4.1. Договор аренды имущества заключается между Арендодателем и Арендатором.

4.2. Для заключения договора аренды имущества два экземпляра проекта договора Арендодатель направляет Арендатору. В течение 10 дней с момента получения проекта договора два экземпляра договора Арендатором подписываются, скрепляются печатями и возвращаются Арендодателю. При отсутствии возражений со стороны Арендатора по тексту проекта договора аренды в течение 10 дней с момента получения подписанного Арендатором проекта договора два экземпляра договора Арендодателем подписываются, скрепляются печатью, регистрируются, и один экземпляр договора направляется Арендатору.

4.3. Договор аренды имущества, заключенный на срок менее года, подлежит регистрации в администрации Нарымского сельского поселения. Договор аренды недвижимого имущества, заключенный на срок не менее года, подлежит государственной регистрации.

4.4. Передача имущества Арендатору осуществляется после заключения договора аренды имущества по акту приема-передачи.

4.5. В случае если договор аренды имущества подлежит государственной регистрации в едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним обязанность и расходы по регистрации возлагаются на Арендатора.

4.6. Арендатор, надлежащим образом исполняющий свои обязанности, по истечении срока договора аренды имущества имеет при прочих равных условиях преимущественное перед другими лицами право на заключение договора аренды имущества на новый срок (за исключением случаев предоставления имущества в аренду по целевому назначению, если иное не предусмотрено договором аренды имущества). Арендатор обязан письменно уведомить Арендодателя о желании продлить договор аренды в срок, указанный в договоре аренды имущества, а если в договоре такой срок не указан, в месячный срок до окончания действия договора.

4.7. Изменение условий заключенного договора аренды, расторжение (прекращение) договора аренды осуществляются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

V. КОНТРОЛЬ ЗА ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ИМУЩЕСТВА, СДАВАЕМОГО В АРЕНДУ

5.1. Арендодатель вправе осуществлять контроль за целевым использованием имущества, сданного в аренду. При установлении нецелевого использования арендованного имущества Арендодатель имеет право требовать досрочного расторжения договора аренды. Проверки проводятся Комиссией, в состав которой входят представители Арендодателя, Балансодержателя. Персональный состав Комиссии утверждается Арендодателем. Результаты проверок оформляются актом проверки.